
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

有意義な                                                                                                                          

                                    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４年生以上の児童を対象に埼玉県学力・学習状況調

査が実施されます。昨年度よりタブレット端末等を活

用した調査（CBT＝Computer Based Testing：タ

ブレット端末等を使用した調査）を県内全域で実施し

ます。１年に１度実施され、お子様の学力が１年間で

どれくらい伸びたのかを確認する大切なテストです。

学校でも子どもたち１人１人が力を発揮できるように

働きかけをしてまいります。 

なお、三郷市では家庭学習の時間を【自分の学年×

１０+１０分】（例：６年生では１日７０分）と提唱し

ております。ご家庭でも、お子様の頑張りを褒め、認

め、自己肯定感を高めていただきますよう、お願いい

たします。また、家庭学習の呼びかけ・見届けをお願

いいたします。 

ホームページ HOME／立花小 検索  ４月３０日発行 

 
  

    

“ありがとう 僕の先生 元気でいてください” 

生命
い の ち

輝かせ、夢いっぱい 笑顔いっぱい、伸び行く 立花小！ 
☆あいさつの花・やさしさの花・チャレンジの花☆ 

 
                           

 
風薫る 5月。新年度がスタートして１カ月が経ちました。１年生も入学して日が浅いですが、先日行わ

れた「１年生をむかえる会」では、とても立派に上級生にお礼の言葉を言えました。２年生から６年生

も、進級して新しいクラスで、気持ち新たにがんばる姿がたくさん見られます。特に、授業中の聞く態度

が良い子が増えました。 

始業式で「立花小にたくさん花を咲かせましょう。①あいさつの花、②チャレンジの花、③やさしさの

花」と伝えました。今年度着任した教員が「子供達の挨拶が素晴らしい」と言ってくれました。立花小の子

供達は、素直に頑張ろう、と取り組んでくれます。 

４月２８日（月）に離任式がありました。懐かしい先生方がいらっしゃり、手紙や態度、歌で気持ちを伝

えました。歌の練習をしている時から泣いている子がいたそうです。当日の歌も、一言一言大切に歌って

いるように聴こえました。涙がこらえきれない子もたくさんいました。「段の上の先生方」も真剣に聴いて

くれました。「節目」を大切に、と言いますが、こうした節目を大切にして子供達には心豊かに成長しても

らいたいと思います。そして、私たち教職員一同も、子供たちに、この歌の歌詞から思い出してもらえる

ような教育活動を行いたいと思います。 

今月も、保護者・地域の皆様に変わらぬご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※HPの毎日の更新を行っております！ぜひご覧ください。 
 

 

 
立花小学校の「最新情報」は 
HPをご覧ください！ 

＜QRコードはこちら→＞ 

※メール登録もお願いします！ 

 

５月１８日（日） 

ご協力お願いいたします。 

お子様のことで何か相談したいことがあればお

気軽にご相談ください。 

〇日時  

５月８日（木）、６月５日（木）、７月３日（木） 

７月３１日（木） 

９時２０分から１２時０５分 

 １３時１０分から１５時５５分 

この時間帯で５０分程度 

※２学期以降につきまして、また学校だよりで 

お知らせいたします。 

〇予約方法  

お電話か連絡帳でお知らせください 

 ※複数名希望者がいる場合は、時間の調整をさ

せていただく場合があります。ご了承ください。 

教頭 先生おすすめの本 

「みんなのための 

ルールブック 

ローン・クラーク 作  

小学館 

在籍児童数 令和７年５月１日現在 

この本の５０のル

ールは、子どもたちが

いきいきと学校生活

を送れるように、社会

にでてからも充実し

た人生を送れるよう

にとの願いをこめて

つくられました。 

なぜ、これらのルー

ルを守ることが大切

なのか、学校で、ご家

庭で、ともに考え、話

し合ってみましょう。 

（表紙の紹介文より） 

学習面での活用が一気に
増えたインターネットや
スマートフォン。便利だか
らこそ上手に使うルール
やスキルを今一度ご確認
ください。特に、SNS で
のトラブルが多いようで
す。気軽な言葉が、他人を
傷つけるおそれがあるこ
と、インターネットにあげ
た言葉や写真等は、後から
取消しができないこと等
もお子様に伝え、ご家庭で
のルールを決めていただ
けると有難いです。 


